os valores recebidos a título de verbas indenitárias sobre as quais não incide aquele tributo,
a exemplo de diferenças de aviso prévio indenizado, multas dos instrumentos coletivos,
diferenças de FGTS, etc".

Entende, que sobre os valores recebidos em decorrência do acordo firmado
na ação trabalhista tão só R$ 23.000,00(vinte e três mil reais) estão sujeitos à incidência do
imposto de renda, conforme Termo de Audiência RT 29406/95 juntado às fls. 140/141.

Traz aos autos o comprovante do pagamento de parte do IRRF recolhido
pela IMARIBO, em 6.10.99, no valor de R$ 740,00(setecentos e quarenta reais) nos termos

[...]

Assim entendo que os valores correspondentes a essas verbas devem ser

excluídos do total do valor avençado, ou seja, do valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

decota-se o valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) permanencendo no campo de incidência o

rendimento tributável o valor de R$ 23.000,00(vinte e três mil reais).

Por outro lado, o recorrente acostou aos autos às fls. 143, 172 e 173 cópias

de DARF's com recolhimentos efetuados em 31.8.99, 30.9.99 e 6.10.99, respectivamente,

valores de R$ 740,00, contudo o código informado no campo 04, o de n° 1505 corresponde

a custas judiciais e não a IRRF, assim os documentos acostados, em principio, não

comprovam a retenção.

Assim tão só deve ser alterado o valor dos rendimentos tributáveis de R$
32.808,00(trinta e dois mil e oitocentos e oito reais) para R$ 25.808,00 (vinte e cinco mil e
oitocentos e oito reais) deduzidos os valores correspondentes ás deduções que
permanecem inalteradas o que resulta na base de cálculo de R$ 18.822,02 (dezoito mil
oitocentos e vinte e dois reais e dois centavos).

Diante do exposto voto no sentido de dar provimento parcial ao recurso para
considerar com base de cálculo o valor de R$ 18.822,02 (dezoito mil oitocentos e vinte e
dois reais e dois centavos) e como imposto de renda retido na fonte o valor de R$ 0,00 (zero
reais).

É o meu voto.

Sala das Sessões - DF, em 19 de maio de 2005

MtlA BEATWECákADE DE CARVALHO